
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Муниципального района 

«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН» 
Калужской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Жуков 

 

от  25.07.2016                                        № 692 
 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 

24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", в целях эффективной реализации муниципальной политики в сфере развития 

предпринимательства, координации действий органов исполнительной власти 

муниципального образования муниципального района "Жуковский район" и 

предпринимателей, направленных на развитие потенциала района, а также привлечения 

предпринимательского сообщества к решению социально-экономических задач 

администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать Совет по малому и среднему предпринимательству при Главе 

администрации муниципального района "Жуковский район". 

2. Утвердить Положение о Совете по малому и среднему предпринимательству при 

Главе администрации муниципального района "Жуковский район" (приложение N 1). 

3. Утвердить состав Совета по малому и среднему предпринимательству при Главе 

администрации муниципального района "Жуковский район" (приложение N 2). 

4.  Признать утратившим силу Постановление администрации МР «Жуковский 

район» №705 от 15.08.2008 г. «О создании Совета по малому предпринимательству» (с 

последующими изменениями и дополнениями) 

 

 

 

 

Глава администрации                                                                    А.В.Суярко 

МР «Жуковский район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

О создании Совета по малому и 

среднему предпринимательству 

consultantplus://offline/ref=917A3B237208E859DCDB40979F1C70999F8CBAA1E64C6E79773F30D07Cg47DG
consultantplus://offline/ref=917A3B237208E859DCDB40979F1C70999C85BBA9EF466E79773F30D07C4D8033F21999C69F32FD65gD7DG


 

                         Приложение N 1 

к Постановлению 

Главы администрации 

муниципального образования 

муниципального района 

"Жуковский район" 

от 25.07.2016 г. N692 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПО МАЛОМУ И СРЕДНЕМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ 

ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЖУКОВСКИЙ РАЙОН" 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет по малому и среднему предпринимательству при Главе администрации 

муниципального образования муниципального района "Жуковский район" (далее - Совет) 

создается для обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти 

муниципального образования муниципального района "Жуковский район", 

предпринимательского сообщества, организаций, составляющих инфраструктуру 

поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, научной общественности, 

в целях выработки предложений по созданию эффективных механизмов повышения 

конкурентоспособности экономики и развития предпринимательства в муниципальном 

образовании муниципального района "Жуковский район", консолидации интересов и 

выработки предложений по реализации муниципальной политики в сфере малого и 

среднего предпринимательства. 

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом. 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством 

Российской Федерации, Калужской области, нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципального образования муниципального района 

"Жуковский район", настоящим Положением. 

1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер и доводятся до сведения 

руководителей органов местного самоуправления муниципального образования 

муниципального района "Жуковский район", некоммерческих организаций, целями и/или 

задачами которых являются поддержка, защита прав и законных интересов субъектов 

малого и среднего предпринимательства, иных заинтересованных организаций. 

 

2. Основные задачи Совета 

 

Основными задачами Совета являются: 

2.1. Подготовка предложений по следующим направлениям: 

а) создание условий успешного развития малого и среднего предпринимательства в 

районе; 

б) укрепление конкурентных позиций предпринимателей муниципального 

образования муниципального района "Жуковский район" на внешнем и внутреннем 

рынках; 

в) разработка предложений по развитию инвестиционной деятельности 

предпринимательства, формирование предложений по успешной реализации 

муниципальной политики в сфере малого и среднего предпринимательства. 

2.2. Разработка рекомендаций по муниципальной поддержке  малого и среднего 

предпринимательства, стимулированию деловой активности на территории 



муниципального образования; 

2.3. Разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов  местного 

самоуправления  и бизнес-сообщества, в том числе рекомендаций по сокращению 

административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия; 

2.4. Разработка предложений по приоритетным направлениям развития 

предпринимательства, в том числе инновационного, в муниципальном образовании; 

2.5. Рассмотрение проекта Программы развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования, анализ хода и 

результатов реализации  данного документа, подготовка предложений по его 

корректировке; 

2.6. Рассмотрение результатов реализации мероприятий Программы развития малого 

и среднего предпринимательства, включая анализ причин неудач в их реализации. 

2.7. Выработка рекомендаций по совершенствованию законодательства, 

регулирующего предпринимательскую деятельность, в том числе в налогово-бюджетной, 

финансово-кредитной и  инвестиционной  сферах. 

2.8. Разработка предложений по созданию условий для экономической 

заинтересованности субъектов предпринимательской деятельности в развитии и 

поддержке социальной сферы. 

2.9. Совершенствование взаимодействия общественных организаций (объединений), 

фондов, ассоциаций и союзов, целями и/или задачами которых являются поддержка и 

защита прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства с 

органами местного самоуправления муниципального образования муниципального района 

"Жуковский район". 

2.10. Разработка предложений по совершенствованию инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства. 

2.11. Содействие распространению положительного опыта деятельности субъектов 

предпринимательской деятельности и организаций, осуществляющих поддержку 

предпринимательства. 

 

 

3. Права Совета 

 

Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право: 

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию, 

не являющуюся служебной или коммерческой тайной, для работы Совета от органов 

местного самоуправления муниципального образования муниципального района 

"Жуковский район" и иных организаций. 

3.2. К работе Совета могут привлекаться специалисты научных организаций, 

некоммерческих организаций, руководители и специалисты органов местного 

самоуправления муниципального образования муниципального района "Жуковский 

район", занимающиеся вопросами малого предпринимательства, предприниматели, 

руководители малых и средних предприятий, не входящие в состав Совета. 

3.3. Давать рекомендации органам местного самоуправления муниципального 

образования муниципального района "Жуковский район" по вопросам поддержки, защиты 

прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства, входящих 

в их компетенцию. 

3.4. Образовывать из числа членов Совета рабочие группы по направлениям 

деятельности Совета. 

3.5. Проводить выездные заседания. 

 

4. Порядок формирования Совета и проведения заседаний 

 



4.1. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, а на 

период его отсутствия - его заместитель. 

4.2. Председатель Совета: 

- утверждает план работы Совета; 

- утверждает повестку очередного заседания Совета; 

- дает поручения членам Совета. 

4.3. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

4.4. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год, по решению председателя 

Совета и в связи с необходимостью может быть созвано внеочередное заседание Совета. 

4.5. Перечень создаваемых при Совете рабочих групп, их состав утверждаются 

председателем Совета. 

4.6. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 

утверждаемым председателем Совета. 

4.7. Заседания Совета проводит председатель Совета, а на период его отсутствия - 

его заместитель. Решения Совета оформляются протоколом. 

4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется 

секретарем Совета. Секретарь Совета оповещает членов Совета об очередных заседаниях 

и о повестке заседания, ведет протоколы заседаний Совета. 

4.9. Заседания Совета считаются правомочными при присутствии на них более 

половины членов Совета.  

4.10. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих членов Совета. В случае равенства голосов членов Совета решающим 

является мнение его председателя. 



Приложение N 2 

к Постановлению 

Главы администрации 

муниципального образования 

муниципального района 

"Жуковский район" 

от 25.07.2016 г. N692 

 

СОСТАВ 

СОВЕТА ПО МАЛОМУ И СРЕДНЕМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ 

ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЖУКОВСКИЙ РАЙОН" 

 

1 Суярко Анатолий 

Владимирович 

- Глава администрации, председатель Совета 

2 Паршина Марина 

Михайловна 

- заместитель Главы администрации, заместитель 

председателя Совета 

3 Костюкова Оксана 

Анатольевна 

- главный специалист отдела экономического развития  

администрации, секретарь Совета 

 

Члены Совета: 

 

4 Брысина Любовь 

Анатольевна 

Заместитель Главы администрации – заведующий 

финансовым отделом Жуковского района 

5 Калмыкова Татьяна 

Алексеевна 

- заведующий отделом экономического развития 

администрации 

6 Шашкова Светлана 

Валентиновна 

-заведующий юридическим отделом администрации 

7 Колесников Олег 

Иванович 

-депутат Районного Собрания МО «Жуковский район» 

8 Дюков Алексей 

Алексеевич 

- общественный помощник Уполномоченного по защите 

прав предпринимателей в Калужской области по 

Жуковскому району 

9 Кузнецова Наталья 

Петровна 

- главный государственный налоговый инспектор 

Жуковского ТОРМ ИФНС №3 по Калужской области 

10 Ерохин Сергей 

Владимирович 

- ген. директор ЗАО «Мыс» (по согласованию) 

11 Фадеева Светлана 

Анатольевна 

- председатель Жуковского РайПО (по согласованию) 



12 Феофилактова Оксана 

Владимировна 

- директор ООО «Центр поддержки малого 

предпринимательства и туризма» (по согласованию) 

13 Белова Татьяна 

Михайловна 

- индивидуальный предприниматель ( по согласованию) 

14 Курсакова Инна 

Ивановна 

-директор ООО Санаторий «Вятичи» 

15 Сивцев Михаил Юрьевич - генеральный директор ЗАО «Ринг Петролиум» 

16 Главы администраций городских и сельских поселений - участвуют в Совете по 

рассмотрению вопросов, затрагивающих интересы соответствующих поселений (по 

согласованию) 

 
 


